PAGE
2

[image: image1.png]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТАЦИЯ ШИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 мая 2023 г

с. Шила                                   № 46-п
О внесении изменений в Постановление № 66 от 04.12.2006 «Об утверждении положения о Порядке расходования средств резервного фонда Администрации Шилинского сельсовета»
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе, статьей 14 Решения Шилинского сельского Совета депутатов №11 от 06.10.2005г. «О бюджетном процессе в Шилинском сельсовета», руководствуясь Уставом Шилинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Постановление № 66 от 04.12.2006 «Об утверждении положения о Порядке расходования средств резервного фонда Администрации Шилинского сельсовета», пункт 4 дополнить подпунктами:
«н) закупки продовольственных и непродовольственных товаров, предназначенных для изготовления питания граждан, призванных на военную службу по мобилизации;
     о) других мероприятий, проводимых по решениям Главы Сухобузимского района, Главы сельсовета и Депутатами Шилинского сельского Совета депутатов.».
2. Изложить Порядок расходования средств резервного фонда Администрации Шилинского сельсовета в новой редакции согласно приложению к настоящему Постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на главного бухгалтера Тельных Т.В.
4. Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Шилинского сельсовета».
Глава Шилинского сельсовета
                              Е.М.Шпирук
Приложение к Постановлению администрации Шилинского сельсовета от 23 мая 2023 № 46-п
Положение

о порядке расходования средств резервного фонда
администрации Шилинского сельсовета

1. Резервный фонд администрации Шилинского сельсовета создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий, имеющих важное общественное и (или) социально-экономическое значение для поселения, не предусмотренных в бюджете  поселения на соответствующий финансовый год.

К категории непредвиденных расходов относятся расходы, финансирование которых не предусмотрено решением Шилинского сельского Совета депутатов о бюджете поселения и не имеющие регулярного характера.

2. Размер резервного фонда администрации Шилинского сельсовета определяется решением Шилинского сельского Совета депутатов о бюджете  поселения на соответствующий финансовый год.

3. Использование средств резервного фонда администрации Шилинского сельсовета допускается в случае невозможности финансирования непредвиденных расходов за счет и в пределах ассигнований, утвержденных решением Шилинского сельского Совета депутатов о бюджете поселения на соответствующий финансовый год.
4. Средства резервного фонда администрации Шилинского сельсовета могут расходоваться на финансирование:

а)
расходов по ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий (пожаров, катастроф, землетрясений, наводнений, ураганов, засухи, ливневых дождей, града и т.п.), в том числе на проведение аварийно-восстановительных и других неотложных аварийно-восстановительных работ;

б)
проведение мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций;

в)
предупреждения и ликвидации последствий эпидемий и эпизоотий, борьбы с вредителями сельскохозяйственных культур;

г)
других мероприятий чрезвычайного характера;

д)
проведение мероприятий, имеющих важное общественное и (или) социально-экономическое значение для поселения;

е)
поддержки в случаях, установленных действующим законодательством РФ, общественных организаций (объединений), учреждений и иных некоммерческих организаций;

ж)
проведения юбилейных мероприятий общепоселенческого значения;

з)
проведение встреч, симпозиумов, выставок и семинаров по проблемам общепоселенческого значения;

и)
оказания в исключительных случаях гражданам единовременной материальной помощи;

к)
выплаты разовых премий и оказания разовой материальной помощи гражданам за заслуги перед государством, краем, районом, поселением;

л)
неотложных расходов по ремонту и восстановлению объектов инженерных инфраструктур;

м)
других мероприятий, проводимых по решениям главы сельсовета, Шилинского сельского Совета депутатов;

н) закупки продовольственных и непродовольственных товаров, предназначенных для изготовления питания граждан, призванных на военную службу по мобилизации;
о) других мероприятий, проводимых по решениям Главы Сухобузимского района, Главы сельсовета и депутатами Шилинского сельского Совета депутатов.
5. Средства из резервного фонда администрации Шилинского сельсовета предоставляются на основании распоряжения администрации Шилинского сельсовета физическим и юридическим лицам, по направлениям использования средств фонда, указанным в пункте 4 настоящего Положения.
В случае если средства резервного фонда администрации Шилинского сельсовета выделяются на финансирование работ (услуг), поставку товаров, выполняемых поэтапно, то в разрешительном документе для выделения бюджетных средств указываются пообъектное распределение этих средств и этапы освоения.
Перечисление средств резервного фонда администрации Шилинского сельсовета для оплаты следующего этапа оплаты работ (услуг), поставки товаров осуществляется после представления органом, в распоряжение которого выделяются средства резервного фонда администрации Шилинского сельсовета, документов, подтверждающих выполнение очередного этапа работ (услуг), поставки товаров.
6. Подготовка проектов распоряжений администрации Шилинского сельсовета о выделении средств резервного фонда администрации Шилинского сельсовета осуществляется финансово-экономическим отделом администрации Шилинского сельсовета. Одновременно представляются экономические расчеты объемов расходов, согласованные с главой сельсовета, а в случае отсутствия главы сельсовета – согласованные заместителем главы сельсовета, на которого в установленном порядке возложено исполнение обязанностей главы сельсовета.
При предоставлении средств на проведение мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации, необходимо предоставить в финансово-экономический отдел администрации Шилинского сельсовета заключение о характере и масштабах причиненного ущерба и экономические расчеты объемов расходов. Заключение о характере и масштабах причиненного ущерба должно быть согласовано главой сельсовета. В случае отсутствия главы сельсовета заключение о характере и масштабах причиненного ущерба должно быть согласовано заместителем главы сельсовета, на которого в установленном порядке возложено исполнение обязанностей главы сельсовета.

Должностное лицо, подписавшее и представившее письмо о предоставлении средств резервного фонда администрации Шилинского сельсовета, несет персональную ответственность за обоснованность и необходимость их предоставления.

Финансово-экономический отдел администрации Шилинского сельсовета прилагает к проекту распоряжения справку об остатке средств резервного фонда администрации Шилинского сельсовета на дату согласования проекта.

7. Отчет о целевом использовании средств резервного фонда администрации Шилинского сельсовета должен содержать следующие документы:

-пояснительную записку об использовании средств резервного фонда администрации Шилинского сельсовета;

-информацию, которая подтверждает обоснованность выбора подрядчиков на выполнение работ (услуг), поставку товаров, о проведении конкурсного отбора;

- муниципальные правовые акты о распределении выделенных средств;

- копии договоров с организациями или физическими лицами на выполнение работ (услуг), поставку товаров;

- акт приемки выполненных работ (услуг) (форма КС-2), поставки товаров;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3);

- сводный реестр счетов-фактур и платежных поручений с приложением их копий и иных документов, подтверждающих оплату за выполненные работы (услуги), поставку товаров;

8. Средства, выделенные из резервного фонда администрации Шилинского сельсовета, отражаются по соответствующим разделам функциональной классификации расходов бюджета поселения, исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности.

9. В случае выявления фактов нецелевого использования средств резервного фонда администрации Шилинского сельсовета  глава сельсовета имеет право принять меры, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом края «Об административных правонарушениях» за нецелевое использование бюджетных средств.
10. Финансово-экономический отдел администрации Шилинского сельсовета ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет главе сельсовета отчет об использовании средств резервного фонда администрации Шилинского сельсовета для направления его в Шилинский сельский Совет депутатов.